ab Trahaiarn ab Gruifydd ab Madog Goch ab lorwerth Goch,
Lord of Mochnant, one of the sons of Maredydd ab Bleddyn,
Prince of Powys.

David =j=Gwenllian, d. of Maurice ab Gwilym Fychan ab Gwilym ab Gruffydd
ab Derwas of Cemaes, son of Meurig Llwyd ab Meurig Fychan, Lord

John. of Nannau. Her mother was Catharine, d. of Gruffydd ab leuan
Ddu ab leuan Gethin ab Madog Cyffin.

leuan
Lloyd.

=Mari, d. of Richard ab Ehys ab David Lloyd of Gogerddan. Her
mother was Elliw, d. and co-heireas of William ab Jenkyn ab
lorwerth ab Einion of Ynys y Maengwyn.

Richard Lloyd.=j=Jane, d. of Richard ab Hugh ab leuan of Mathafarn.

I

John Lloyd. Samuel Lloyd. Lodwig. Mary. Elizabeth.

PENIARTH IN THE PARISH OF LLANEGRYN.
COMOT OF TAL Y BONT, GANTREF MEIRION.

Adda ab David Goch ab Gruifydd ab Ednowain ab Bradwen.=f=

I

Goronwy ab Adda.=p

Peredur ab Goronwy .=f=

Gwyn ab Peredur. =p

Tudor ab Gwyn.^

Llywelyn ab Tudor of Peniarth. He did homage for his lands to Edw. I,=y=

with the Lords and Gentry of Wales, as appears by the King's I

records.
I

I

Ednyfed ab Llywelyn of Peniarth.=pGwonllian, d. and co-hciress of Gruffydd

I
al) Adda ab Gruffydd of D61 Goch.
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Aron ab E(iny-=f=Gwetilliaii, d. and co-heiress of Gruffydd Dew ab leuan ab
fed of

I

Einion of Llanfendigaid, ab Llywarch ab Rhys ab Aeddan,
Peniarth. Lord of Grismwnt, fourth son of Gwaethfoed, Lord of

I

Cardigan, who bore or, a lion rampant regai'dant sahle}

Ednyfed ab Aron of Peniarth. =j=Lowri, d. of leuan Lloyd Fychan ab leuan
He concealed Owain Glynd-
yfrdwy in a cave by the
sea-shore, in the parish of

Lianegryn, still called Ogof
Owain.

ab Llywelyn ab leuan Lloyd Fychan of

Pwll Dyfach, descended from Cadifor ap
Dyfnwal, Lord of Castell Howel. See
Lewys Divnn, vol. i, p. 143.

Grnffydd ab Ednyfed of=

Llanfendigaid and Pen-
iarth, Raglor of the co-

mot of Tal y Bont, 32nd
Henry VI, 1452.

=Gwenhwyfar, d. of Sir Grufiydd Fychan of

Powys, Knight Banneret of Agincourt (sable,

three horse's heads erased argent). Her mother
was Margaret, d. and co-heiress of GrufFydd
ab Jenkyn, Lord of Broughton or Brochdyn
{sable, three owls argent).

Rhys ab =j=Angharad, d. of Howel ab Tudor ab Goronwy of Penllyn,
Gruffydd

|
descended from Rhirid Flaidd, Lord of Penllyn. Vert,

of

Peniarth.
a chevron inter three
See vol. iv, p. 119.

wolf's heads erased argent.

David
Anwyl.

John ab Rhys of Peniarth, living 2nd=j=Angharad, d, of David ab Meurig
Henry VII. I Fychan of PMs y Nannau.

William ab=

John of

Peniarth.

=Elizabeth, d. of Howel ab Jenkyn ab lorwerth of Ynys y Maen-
gwyn, ab Einion ab Gruifydd ab Llywelyn ab Cynwrig ab
Osbern Fitzgerald of Cors y Gedol. Her mother was Mary,
d. of Sir Roger Kynaston, Knt.

David =j=Nest, d. of Gruffydd ab John ab GrufFydd of Cefn Amwlch in

Lloyd of

Peniarth.
Will dated
11th July

1570.

Lleyn, ab David Fychan ab leuan of Benllech, second son of
leuan Goch of Penllech and Graianog in Lleyn, ab David Goch
of Penllech, ab Trahaiarn Goch of Lleyn. Azure, a chevron
inter three dolphins naiant embowed argent.

William = Margaret, d. of Hugh ab John ab
ab David Howel ab Philip Dorddu ab Howel
Lloyd of ab Madog ab Howel ab GrufFydd ab
Peni- Goronwy ab Gwrgeneu ab Hoedliw
arth. Goch ab Cadwgan ab Elystan Glod-

Ob. s. p. rhudd. Prince of Fferlis.

Elizabeth, =j=Grufiydd Owen
heiress of of Tal y Bont,
Peniarth. fourth son of

the Baron
Lewys Owen
of Dolgelli.

I

Lewys Owen of Peniarth, ob. \Q'i3. See p. 105.

' Gwaethfoed Fawr, Prince of Ceredigion, was the son of Eunydd
ab Cadifor ab Peredur Peiswrydd ab Einion ab Eunydd ab Pwll ab
Sanddef ab Gwyddno Goron Anr, Prince of the Cantref y Gwaclod.

—

See vol. ii, p. 389.
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OWEN OF DOLGELLI AND PENIARTH.

[Leivys Dwnn, vol. ii, p. 236.)

leuan ab Madog ab Cadwgan Fawr of Kidweli, ab Gruffydd=
ab Cadwgan ab Llywelyn' ab Ivor ab Llywelyn ab lestyn
ab Gwrgant, Prince of Glamorgan, founder of one of the
Eoyal Tribes of Wales, Gules, three chevronells argent.

I

" Cadwgan ab leuan, married a gentlewoman of North Wales,

=

ye daughter of Dafydd ab leuan Van, of Gwythel Fynydd
in the parish of Towyn, one of the greatest men in his

countrey, and he sold his lands in Kidweli, and came to live

in North Wales, to his wife's friends, where he bought
lands in the hundred of Tal y Bont and Ystym Aner, and
left the same to leuan, his son by his sayd wife."

^Isabel, d. of

Howel ab
Philip ab Uch-
dryd, Lord of

Cyfeiliog.

= Gwenhwyfai',
d. of Dafydd
ab leuan ab
Dafydd Wyn
Wyddel ab

Ednowain ab
Bradwen.

leuan ab Cadwgan of Tal y Bont.=f=Lleucu, d. of Rhys Fychan ab Rhys
I

Goch ab Dafydd ab Rhydderch.

I

Gruffydd Ddu of Tal y Bont.=j=Gwenllian, d. of Rhys ab Maredydd.

1 Another genealogist deduces this line from hence, thus : Llyvvelju
ab Ifor ab Gwrgan ab Gvvyn, whose descent is traced to a chieftain

named Meurig, Lord of Dyfed. Nearly all the branches of this family

have borne the arms attributed to Meurig, viz., azure, a chevron